
                                                                                                                 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

                                                             

РЕШЕНИЕ 
 

от 29.01.2014г.                              с. Каптырево                                          №  212          

 

Об     утверждении    Положения      о 

порядке ведения учета и 

предоставления малоимущим 

гражданам жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 

по договорам социального найма 

 

В соответствии с п. 6 ч. 1 статьи  14  Федерального закона  РФ  от 06 

октября 2003 года   N 131 – ФЗ  "Об   общих   принципах    местного   

самоуправления  в Российской Федерации", Федеральным законом РФ от 29 

декабря 2004 года N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса 

Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 

декабря 2004 года N 188-ФЗ, Законом Красноярского края от 23 мая 2006 

года N 18-4751 "О порядке ведения органами местного самоуправления учета 

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма на территории края", руководствуясь  Уставом  

Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение «О порядке ведения учета и предоставления 

малоимущим гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма», согласно приложению № 1. 

2. Утвердить форму заявления граждан о признании малоимущими, согласно 

приложению № 2. 

3. Утвердить форму расписки в получении заявления, согласно приложению 

№ 3. 

4. Утвердить форму книги регистрации заявлений, согласно приложению №  

5. Утвердить форму справки о признании малоимущими, согласно 

приложению № 5. 

6. Контроль   за  исполнением настоящего решения возложить  на 

постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, 

использованию муниципальной собственности и местному самоуправлению. 

7. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в местной газете  «Сельчанка». 

 

 Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                                       О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского  

сельсовета                                                                                    О.Н. Горлов       



 
                  Приложение № 1 к решению  

Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 29.01.2014г. №  212 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ УЧЕТА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАЛОИМУЩИМ 

ГРАЖДАНАМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 

ФОНДА ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом                 

от 29 декабря 2004 года N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса 

Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 

года N 188-ФЗ, Законом Красноярского края от 23 мая 2006 года N 18-4751 "О порядке 

ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории 

края" с целью определения порядка учета граждан, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, предоставления в установленном порядке малоимущим гражданам по 

договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.    

 

1. Общие положения 

 

1. Граждане, принятые на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в 

порядке, установленном действующим законодательством, имеют право на получение 

жилых помещений по договору социального найма. 

2. По договору социального найма жилое помещение предоставляется гражданам в 

бессрочное пользование, как правило, в виде отдельной квартиры на семью из расчета 15 

кв. м общей площади на одного человека. 

3. Основанием для вселения в жилое помещение с 1 марта 2005 года является 

договор социального найма. 

4. Малоимущими гражданами в соответствии с Жилищным кодексом РФ являются 

граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления  с учетом 

дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в 

собственности членов семьи и подлежащего налогообложению в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

5. Жилые помещения по договорам социального найма не предоставляются 

иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным договором 

Российской Федерации не предусмотрено иное. 

6. Лица, виновные в нарушении порядка постановки на учет граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, снятия с учета, предоставления жилых 

помещений, несоблюдения установленных сроков заселения жилых помещений, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

2. Учетная норма и норма предоставления жилой площади 

 

1. Нормой предоставления площади жилого помещения по договору социального 

найма (далее - норма предоставления) является минимальный размер площади жилого 

помещения, исходя из которого определяется размер общей площади жилого помещения, 

предоставляемого по договору социального найма. 

2. Норма предоставления жилых помещений по договору социального найма 

составляет 15 кв. м общей площади на одного человека. 

3. Учетной нормой площади жилого помещения (далее - учетная норма) является 

минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется 



уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их 

принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

4. Учетная норма нуждаемости на одного человека составляет 15 кв. м общей 

площади. 

 

3. Основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

 

Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма (далее - нуждающиеся в жилых помещениях), признаются: 

- не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма 

либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого 

помещения; 

- являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма 

или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 

собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения 

и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 

учетной нормы; 

- проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых 

помещений требованиям; 

- являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма,  

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или 

собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, 

проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе одной из семей 

имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, включенного в 

Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную 

жилую площадь, утвержденный Постановлением Правительства РФ "Об утверждении 

Перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную 

жилую площадь" от 21 декабря 2004 года N 817, при которой совместное проживание с 

ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, 

занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве 

собственности; 

- при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых 

помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на 

праве собственности, определение обеспеченности общей площадью жилого помещения 

осуществляется, исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений, 

и иные категории граждан в соответствии с федеральными законами. 

 

4. Учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

 

1. Учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, осуществляется по месту жительства 

гражданина администрацией (орган, осуществляющий принятие на учет). 

2. Для принятия на учет малоимущий гражданин подает заявление. Заявление 

подписывается гражданами в возрасте старше четырнадцати лет, проживающими 

совместно и ведущими общее хозяйство. При этом в заявлении указывается, кто из 

совершеннолетних граждан, которые будут проживать в одном жилом помещении, будет 

значиться в договоре социального найма нанимателем (заявитель). Остальные граждане, 

подписавшие заявление, будут относиться к членам семьи нанимателя. 

Заявление может быть подписано другими родственниками и нетрудоспособными 

иждивенцами, не проживающими совместно с заявителем, которых он, с согласия всех 

совершеннолетних членов семьи, проживающих с ним совместно, имеет право вселить в 

качестве членов своей семьи, если указанные лица будут проживать с ним совместно и 

вести общее хозяйство. 



В случае подписания заявления несовершеннолетним от четырнадцати до 

восемнадцати лет должно быть письменное согласие его законных представителей - 

родителей, усыновителей или попечителя о согласии совершения им указанной сделки. 

К заявлению прилагаются следующие документы, подтверждающие право граждан 

состоять на учете: 

1) паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия 

паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - 

свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом 

регистрационного учета; 

2) документы, подтверждающие право проживать одной семьей (свидетельство о 

рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом 

семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); 

3) решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим 

в целях предоставления ему жилого помещения по договору социального найма в 

порядке, установленном законом края; 

4) выписка из домовой книги (финансово-лицевого счета); 

5) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним о зарегистрированных правах заявителя и членов его семьи либо о переходе 

этих прав на объекты недвижимого имущества; 

6) справки органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии жилых помещений на 

праве собственности по месту постоянного жительства заявителя и членов его семьи за 

последние пять лет; 

7) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, 

занимаемым заявителем и членами его семьи: 

а) наниматель жилого помещения по договору социального найма и члены его 

семьи представляют договор социального найма, а в случае его отсутствия иной документ, 

на основании которого может быть удостоверен факт проживания в жилом помещении на 

условиях социального найма (ордер, решение о предоставлении жилого помещения и др.); 

б) гражданин, являющийся собственником жилого помещения, представляет 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение 

либо иной документ, подтверждающий регистрацию права собственности на жилое 

помещение. 

3. Граждане, имеющие право на внеочередное предоставление жилого помещения 

по договору социального найма, в случаях, установленных частью 2 статьи 57 Жилищного 

кодекса РФ, помимо документов, указанных в пункте 2 настоящей статьи, представляют: 

а) проживающие в жилых помещениях, которые признаны в установленном 

порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат, - 

решение уполномоченного органа о признании жилого дома (жилого помещения) 

непригодным для проживания; 

б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в 

образовательных и иных учреждениях, в том числе учреждениях социального 

обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении 

опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 

свободы, - документы, подтверждающие, что они являются детьми-сиротами (детьми, 

оставшимися без попечения родителей) либо лицами из числа детей-сирот (детей, 

оставшихся без попечения родителей); 

в) страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний по Перечню, 

утвержденному Правительством Российской Федерации, - соответствующий документ из 

медицинского учреждения. 

4. В случае подписания заявления о принятии на учет опекуном, действующим от 

имени недееспособного гражданина, опекун представляет решение органа опеки и 

попечительства о его назначении. 



5. Все документы представляются в фото или светокопиях с одновременным 

представлением оригинала или надлежаще заверенной копии. Фото или светокопия 

документа после проверки ее соответствия оригиналу или надлежаще заверенной копии 

заверяется лицом, принимающим документы, и приобщается к заявлению. Остальные 

документы возвращаются гражданину. 

6. В заявлении о принятии на учет должно быть изложено: 

- согласие граждан, подписавших заявление о принятии на учет, на проверку 

органом, осуществляющим принятие на учет, представленных ими сведений; 

- обязательство об освобождении занимаемых по договорам найма жилых 

помещений в течение 30 календарных дней с момента заключения договора социального 

найма на предоставленное жилое помещение с учетом площади занимаемых на праве 

собственности жилых помещений. 

7. В случае подписания заявления о принятии на учет родственниками и 

нетрудоспособными иждивенцами заявителя, не проживающими с ними совместно, 

указанные граждане обязаны письменно подтвердить свою готовность на заключение 

договора социального найма по месту предоставления жилого помещения в течение 30 

календарных дней с момента предоставления жилого помещения. 

8. Орган, осуществляющий принятие на учет, не вправе требовать от граждан  

представления иных документов, кроме перечисленных в пунктах 1 - 3 настоящей статьи. 

9. Заявление о принятии на учет малоимущего гражданина регистрируется в книге 

регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилом помещении по договору 

социального найма, которая ведется органом, осуществляющим принятие на учет, по 

утвержденной форме. 

10. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в 

получении документов с указанием их перечня, даты получения органом, 

осуществляющим принятие на учет, порядкового номера, под которым зарегистрировано 

его заявление в книге регистрации заявлений, даты, времени и места рассмотрения 

вопроса о постановке его на учет. 

11. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет должно быть 

принято по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных документов 

жилищной комиссией при администрации сельсовета не позднее чем через тридцать 

рабочих дней со дня представления заявления и всех необходимых документов. При 

рассмотрении заявлений о принятии на учет, поданных несколькими гражданами 

одновременно (в один день), их очередность определяется по времени подачи заявления с 

полным комплектом необходимых документов. 

При рассмотрении вопроса о постановке граждан на учет вправе присутствовать 

граждане, вопрос по заявлению которых решается. 

12. Администрация не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения 

о принятии на учет выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее 

заявление о принятии на учет, письменное уведомление о принятии на учет. 

Граждане считаются принятыми на учет со дня принятия органом, 

осуществляющим принятие на учет, решения о принятии на учет. 

13. Учет граждан ведется по единому списку в книге учета по форме, 

утвержденной Законом Красноярского края от 23.05.2006 N 18-4751. 

14. В книге учета не допускаются подчистки. Поправки и изменения, вносимые на 

основании документов, заверяются должностным лицом, на которое возложена 

ответственность за ведение учета граждан, нуждающихся в жилом помещении. 

15. На каждого малоимущего гражданина, принятого на учет в качестве 

нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма, заводится учетное 

дело, в котором содержатся все представленные им необходимые документы. Учетному 

делу присваивается номер, соответствующий номеру в книге учета. 

16. Администрация обеспечивает надлежащее хранение книг учета и учетных дел 

граждан, состоящих на учете как нуждающиеся в жилом помещении по договору 

социального найма. Книги регистрации заявлений, книги учета, решения органа, 

осуществляющего принятие на учет, о предоставлении жилого помещения по договору 

социального найма являются документами постоянного хранения. Учетные дела, решения 



о принятии граждан на учет хранятся десять лет после предоставления гражданину 

жилого помещения по договору социального найма. Решения органа, осуществляющего 

принятие на учет, об отказе в принятии на учет, о снятии с учета хранятся десять лет со 

дня их принятия. 

17. Администрация ежегодно не позднее I квартала проводит перерегистрацию 

малоимущих граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилом помещении по 

договору социального найма. 

В случае если у малоимущего гражданина за истекший период не произошло 

изменений в ранее представленных сведениях, оформляется соответствующая расписка 

гражданина, которой он подтверждает неизменность ранее представленных им сведений. 

18. При изменении состава семьи, места жительства и других данных, влияющих на 

право гражданина состоять на учете, гражданин обязан в течение трех месяцев с момента 

таких изменений представить в орган, осуществляющий принятие на учет, документы, 

подтверждающие такие изменения. 

В случае представления гражданином документов, подтверждающих происшедшие 

изменения, орган, осуществляющий принятие на учет, осуществляет проверку 

обоснованности нахождения гражданина на учете в целях предоставления ему жилого 

помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма. 

19. При наличии у органа, осуществляющего принятие на учет, информации о 

происшедших изменениях в составе данных гражданина, влияющих на его право состоять 

на учете, и непредставлении гражданином подтверждающих документов допускается 

истребование таких документов органом, осуществляющим принятие на учет, для 

проверки обоснованности нахождения гражданина на учете. 

 

5. Последствия намеренного ухудшения малоимущими гражданами своих 

жилищных условий 

 

1. Граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете 

совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны 

нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет по истечении пяти лет со дня 

совершения указанных намеренных действий. 

2. Порядок применения последствий ухудшения гражданами своих жилищных 

условий определяется действующим на территории Красноярского края 

законодательством. 

 

6. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся                                                    

в жилых помещениях 

 

1. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях допускается в случае, если: 

- не представлены документы, предусмотренные частью 2 статьи 4 настоящего 

Положения; 

- представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих 

граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

- не истек срок, предусмотренный статьей 5 настоящего Положения. 

2. Решение об отказе в принятии на учет должно содержать основания такого 

отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 1 настоящей 

статьи. 

3. Решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется заявителю в 

течение трех рабочих дней со дня принятия органом, осуществляющим принятие на учет, 

данного решения с указанием оснований такого отказа, с обязательной ссылкой на 

нарушения, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, и может быть обжаловано 

заявителем (членами его семьи) в судебном порядке.   

 



 

7. Сохранение за малоимущими гражданами права состоять на учете                                         

в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

 

В случае смерти лица, состоявшего на учете, за членами его семьи, указанными в 

заявлении о принятии на учет, сохраняется право дальнейшего пребывания на учете до 

получения жилого помещения по договору социального найма, если ими не утрачены 

основания, дающие право на предоставление жилого помещения по договору социального 

найма. 

 

8. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

 

1. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по 

основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 56 Жилищного кодекса РФ, в случаях: 

- подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; 

- утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по 

договору социального найма; 

- их выезда на место жительства в другое муниципальное образование; 

- получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или 

органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство 

жилого помещения; 

- предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти 

или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, 

за исключением граждан имеющих трех и более детей; 

- выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие 

на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием 

принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, 

осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет. 

2. Решение о снятии с учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях принимается администрацией не позднее чем в течение тридцати 

рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких 

решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой 

на обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи. Решения о снятии с 

учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или 

направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем 

через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы 

указанными гражданами в судебном порядке. 

Если после снятия с учета по основаниям, предусмотренным в пункте 1 настоящей 

статьи, у малоимущего гражданина вновь возникло право принятия на учет в качестве 

нуждающегося в получении жилого помещения, то принятие на учет производится по 

общим основаниям. 

3. При временном отсутствии нанимателя или членов его семьи, состоящих на 

учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, если за ними в соответствии с 

законодательством сохраняется жилое помещение, то сохраняется и право состоять на 

учете на улучшение жилищных условий. 

 

9. Порядок предоставления малоимущим гражданам жилых помещений по 

договорам социального найма 

 

1. Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, в порядке очередности, исходя из 

времени принятия их на учет и включения в списки на получение жилых помещений. 

2. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма 

предоставляются: 



1) гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке 

непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; 

2) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в 

образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального 

обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении 

опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 

свободы;  

3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, 

перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации. 

3. Жилые помещения по договору социального найма предоставляются на всех 

членов семьи, проживающих совместно, включая временно отсутствующих, за которыми 

сохраняется право на жилое помещение. 

4. По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться 

малоимущим гражданам в черте соответствующего населенного пункта общей площадью 

на одного человека не менее нормы предоставления. 

Жилые помещения менее нормы предоставления на одного человека 

предоставляются только с согласия граждан без снятия их с учета. 

5. При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по 

договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, 

учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности. 

6. При предоставлении жилых помещений по договорам социального найма 

заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов, допускается 

только с их согласия. 

8. Перед предоставлением жилых помещений малоимущие граждане должны вновь 

представить в органы местного самоуправления документы, предусмотренные пунктом 2 

статьи 4 настоящего Положения, а также письменное обязательство совершеннолетних 

членов семьи об освобождении после получения жилого помещения ранее занимаемой 

жилой площади на условиях социального найма, за исключением случаев предоставления 

жилого помещения в дополнение к имеющемуся жилому помещению. 

9. Малоимущим гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в 

домах муниципального жилищного фонда постановлением администрации. 

Постановление администрации о предоставлении жилого помещения является 

единственным основанием для заключения договора социального найма. 

Договор социального найма заключается в письменной форме в соответствии с Типовым 

договором социального найма жилого помещения, утвержденным Правительством 

Российской Федерации. 

10. Договор социального найма заключается без установления срока его действия. 

11. Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого 

помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения 

договора социального найма жилого помещения. 

 

10. Порядок ознакомления граждан с принятыми решениями 

 

Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании 

постановления администрации. Постановление о предоставлении жилых помещений по 

договорам социального найма выдается или направляется гражданам, в отношении 

которых данный акт принят, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия 

данного акта. 

 

 



 

11. Выселение граждан в связи с ремонтом, реконструкцией, сносом с 

предоставлением другого помещения 

 

Граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других жилых 

помещений по договорам социального найма в случае, если: 

1) дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу; 

2) жилое помещение подлежит перепланировке, ремонту или реконструкции; 

3) жилое помещение признано непригодным для проживания; 

4) в результате проведения капитального ремонта или реконструкции дома жилое 

помещение не может быть сохранено или его общая площадь уменьшится, в результате 

чего проживающие в нем наниматель и члены его семьи могут быть признаны 

нуждающимися в жилых помещениях, либо увеличится, в результате чего общая площадь 

занимаемого жилого помещения на одного члена семьи существенно превысит норму 

предоставления. 

 

12. Порядок предоставлении жилого помещения по договору социального найма в 

связи со сносом дома, переводом жилого помещения в нежилое, признания его 

непригодным для проживания, проведением капитального ремонта или 

реконструкции дома 

 

1. Если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору 

социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам администрацией, 

принявшей решение о сносе такого дома, предоставляется другое помещение по договору 

социального найма. 

2. Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит 

переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым 

из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое жилое 

помещение по договору социального найма. 

3. При проведении капитального ремонта или реконструкции дома, если такой 

ремонт или реконструкция не могут быть проведены без выселения нанимателя, 

наймодатель обязан предоставить нанимателю и членам его семьи на время проведения 

капитального ремонта или реконструкции другое жилое помещение без расторжения 

договора социального найма жилого помещения, находящегося в указанном доме. На 

время проведения капитального ремонта или реконструкции по договору найма 

предоставляется жилое помещение маневренного фонда. В случае отказа нанимателя и 

членов его семьи от переселения в это жилое помещение наймодатель может потребовать 

переселения в судебном порядке. Переселение нанимателя и членов его семьи в жилое 

помещение маневренного фонда и обратно осуществляется за счет наймодателя. 

4. Взамен предоставления жилого помещения маневренного фонда наймодатель с 

согласия нанимателя и членов его семьи может предоставить им в пользование другое  

жилое помещение с заключением договора социального найма. В этом случае договор 

социального найма жилого помещения в доме, подлежащем капитальному ремонту или 

реконструкции, подлежит расторжению. 

5. Если в результате проведения капитального ремонта или реконструкции жилое 

помещение, занимаемое нанимателем и членами его семьи по договору социального 

найма, не может быть сохранено или его общая площадь уменьшится, в результате чего 

проживающие в нем наниматель и члены его семьи могут быть признаны нуждающимися 

в жилых помещениях, либо увеличится, в результате чего общая площадь занимаемого 

жилого помещения на одного члена семьи существенно превысит норму предоставления, 

другое жилое помещение должно быть предоставлено по договору социального найма 

наймодателем до начала капитального ремонта или реконструкции. 

6. После проведения капитального ремонта или реконструкции дома наниматель и 

проживающие совместно с ним члены его семьи вправе вселиться в жилое помещение, 

общая площадь которого в результате проведения капитального ремонта или 

реконструкции уменьшилась. 



7. Предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые 

предусмотрены пунктами 1 - 3 настоящей статьи, другое жилое помещение по договору 

социального найма, равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому 

помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте поселения. 

8. Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до 

выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель соответственно 

имеет право на получение квартиры или на получение жилого помещения, состоящего из 

того же числа комнат, в коммунальной квартире. 

9. Жилое помещение, предоставляемое гражданину, выселяемому в судебном 

порядке, должно быть указано в решении суда о выселении. 

 

13. Выселение нанимателя и проживающих совместно с ним членов его семьи из 

жилого помещения с предоставлением другого жилого помещения по договору 

социального найма 

 

Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи в течение 

более шести месяцев без уважительных причин не вносят плату за жилое помещение и 

коммунальные услуги, они могут быть выселены в судебном порядке с предоставлением 

другого жилого помещения по договору социального найма, размер которого 

соответствует размеру жилого помещения, установленному для вселения граждан в 

общежитие.  

 

14. Выселение нанимателя и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи 

из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения 

 

Если наниматель и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи 

используют жилое помещение не по назначению, систематически нарушают права и 

законные интересы соседей или бесхозяйственно обращаются с жилым помещением, 

допуская его разрушение, наймодатель обязан предупредить нанимателя и членов его 

семьи о необходимости устранить нарушения. Если указанные нарушения влекут за собой 

разрушение жилого помещения, наймодатель также вправе назначить нанимателю и 

членам его семьи разумный срок для устранения этих нарушений. Если наниматель 

жилого помещения и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи после 

предупреждения наймодателя не устранят эти нарушения, виновные граждане по 

требованию наймодателя или других заинтересованных лиц выселяются в судебном 

порядке без предоставления другого жилого помещения. 

Без предоставления другого жилого помещения могут быть выселены из жилого 

помещения граждане, лишенные родительских прав, если совместное проживание этих 

граждан с детьми, в отношении которых они лишены родительских прав, признано судом 

невозможным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 к решению  

Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 29.01.2014г. №  212 

 

                               Главе администрации Каптыревского  

                          

                             сельсовета_________________________ 

                             от ________________________________ 

                               

__________________________________, 

                              проживающего(ей) по адресу:_______ 

                               

___________________________________ 

                               

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
В связи ______________________________________________________ 

                            (указать основания) 

──────────────────────────────────────────────────────────────── 

──────────────────────────────────────────────────────────────── 

──────────────────────────────────────────────────────────────── 

──────────────────────────────────────────────────────────────── 

прошу   Вас   признать  меня и мою семью в качестве малоимущих 

для постановки  на учет в качестве  нуждающихся  в  жилом   

помещении предоставляемом по договору социального найма, 

оформления договора социального   найма,    освобождения  от  

платы  за  наем  (нужное подчеркнуть). 

 

    О себе сообщаю, что я работаю 

________________________________________________________________ 

               (указать наименование предприятия, 

________________________________________________________________ 

                    учреждения, организации) 

в должности 

______________________________________________________ 

    Я  даю  согласие  на  проверку органом местного 

самоуправления 

представленных в заявлении сведений. 

    Моя семья состоит из _____ человек: 

________________________________________________________________ 

(указать родство, возраст, с какого времени совместно проживают) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

    Моя  семья   имеет следующее имущество (если  имеет,   

указать 

стоимость): 

    а) жилые дома (часть жилого дома), квартиры (часть  

квартиры), 

дачи, гаражи и иные строения, помещения, сооружения или доли в 

них 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________; 



    б) суммы, находящиеся во вкладах в учреждениях банков и 

других 

кредитных учреждениях, наименования учреждений _________________ 

_______________________________________________________________; 

    в) имущественные и земельные доли (паи), возникшие в 

результате приватизации сельскохозяйственных угодий 

_______________________________________________________________; 

    г) валютные ценности и ценные бумаги в их стоимостном  

выражении 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________; 

    д) паенакопления в жилищных,   жилищно-строительных,  

гаражно- 

строительных и дачно-строительных кооперативах _________________ 

_______________________________________________________________; 

    е) транспортные   средства, самолеты,  вертолеты,   

теплоходы, 

яхты, парусные суда, катера,  снегоходы, мотосани, моторные 

лодки, 

гидроциклы,   несамоходные   (буксируемые  суда) и другие водные 

и 

воздушные      транспортные     средства,   зарегистрированные   

в 

установленном     порядке    в   соответствии с  

законодательством 

Российской Федерации ___________________________________________ 

_______________________________________________________________; 

    ж) предметы   антиквариата  и  искусства,   ювелирные 

изделия, 

бытовые изделия из драгоценных камней,  а   также  из  

драгоценных 

металлов и лом таких изделий __________________________________ 

_______________________________________________________________; 

    з) земельные  участки  (кроме  дачных  и приусадебных 

участков площадью до 600 кв. м) _______________________________ 

_______________________________________________________________. 

 

    Доходы членов семьи подтверждаю прилагаемыми документами. 

    Приложение: 

__________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

          (перечень прилагаемых к заявлению документов) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

_____________________   ________________________________________ 

  (число, месяц, год)           (личная подпись заявителя) 

                              

                        ________________________________________ 

                        (подписи всех дееспособных членов семьи, 

                           

                        ________________________________________ 

                            проживающих совместно с заявителем) 

                           

 



 Приложение № 3 к решению  

Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 29.01.2014 г. №  212 

 
 

РАСПИСКА 

в получении заявления о признании малоимущими 

и приложенных к нему документов 
 

    Я, _________________________________________________________ 

_______________________________________________________________, 

 (фамилия, имя, отчество, должность лица, принявшего заявление) 

получил от 

_______________________________________________________________ 

           (фамилия, имя, отчество, паспортные данные заявителя) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

следующие документы: ___________________________________________ 

                       (точное наименование документов и их 

________________________________________________________________ 

                                 реквизиты) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Номер регистрации в Книге регистрации заявлений - 

________________ 

__________________________________ _____________________________ 

(время и дата получения заявления)   (подпись должностного лица) 

 

М.П. 

 
 
 

 
 
 
 



 Приложение № 4 к решению  

Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 29.01.2014 г. №  212 

 

 

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ 

заявлений граждан о признании малоимущими 
 

N  

п/п 

Дата    

принятия  

заявления 

Фамилия,  

имя,    

отчество  

заявителя, 

членов   

семьи 

Адрес    

занимаемого 

заявителем  

помещения 

Решение     

органа     

местного    

самоуправления 

(комиссии) 

Дата выдачи   

или направления 

заявителю    

документа,    

подтверждающего 

принятие     

решения по    

его заявлению 

1 2 3 4 5 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                       

 
 

 

 



 Приложение № 5 к решению  

Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 29.01.2014г. №  212 

 

СПРАВКА 

 

с. Каптырево                      "__" _______________ 20___ г. 

 

 

    Дана _______________________________________________________ 

                                (Ф.И.О.) 

 

    в   том,  что  он  (она)  признан  в   установленном  

порядке малоимущим  

для   постановки  на  учет  в  качестве  нуждающихся  в  

жилых помещениях; 

    для   предоставления  по  договору   социального   найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда; 

    для  освобождения  от  внесения  платы  за  пользование 

жилыми помещениями  (платы  за  наем) муниципального   жилищного   

фонда, 

занимаемыми по договору социального найма. 

 

    Дата принятия решения о признании малоимущими - 

    " __ " _______________ 20___ г. 

     

Справка  действительна   в   течение  одного года с даты 

принятия решения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Об     утверждении    Положения      о
	порядке ведения учета и предоставления малоимущим гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма



